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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Подготовка будущих педагогов на сегодняшний день является одним из

приоритетных направлений государственной политики, подтверждением тому

служат реализуемые в Российской Федерации государственные программы и

нормативно-правовые акты, в том числе Федеральный закон «Об образовании

в Российской Федерации», Указ Президента РФ от 21.07.2020 г. № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года», Приказ Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 07.04.2021 № 266 «О воспитательной работе в образовательных

организациях высшего образования, подведомственных Министерству науки

и высшего образования Российской Федерации» [1;2;6]. Одной из трудовых

функций, входящих в профессиональный стандарт педагога, является

воспитательная деятельность, которая подразумевает развитие у учащихся

познавательной активности, самостоятельности, инициативы, формирование

гражданской позиции и здорового образа жизни [5]. При этом необходимым

умением педагога в профессиональном стандарте обозначено нахождение

ценностного аспекта учебного знания и информации, а также обеспечение его

понимания и переживания учениками. Отношение педагога к выполнению

своих трудовых функций, его личностная включенность и ценностная позиция

наряду с практической подготовленностью обеспечивают соответствующую

обратную связь с обучающимися, формируя у них духовно-нравственные

ценности, гражданственность, взаимоуважение, социально значимые

качества.

Воспитательная деятельность как целостный процесс воспитательного

воздействия личности педагога на личность обучающихся опирается, прежде

всего, на личностное созревание и субъектную позицию самого педагога. Для

успешного осуществления педагогом воспитательной деятельности важно

объединить ценностно-смысловое отношение с выполнением воспитательных
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действий, то есть создать надежный альянс между внешней составляющей

воспитательной деятельности и внутренними личностными смыслами и

ценностями педагога. Таким образом, ценностно-смысловое отношение

является необходимым условием готовности и успешности педагога к

выполнению воспитательной деятельности, а подготовка будущего педагога к

воспитательной деятельности, наряду с практикоориентированностью,

связанной непосредственно с освоением будущими педагогами трудовых

функций, должна опираться на механизмы формирования ценностно-

смысловой сферы его личности. Все это возможно осуществить, если при

подготовке будущего педагога учитывать психолого-педагогические факторы

формирования ценностно-смыслового отношения к воспитательной

деятельности.

Психолого-педагогические факторы формирования ценностно-

смыслового отношения к воспитательной деятельности, характеризуясь

универсальностью, позволяют не только содержательно обогатить

образовательный процесс подготовки будущего педагога, но и направить

образовательные условия на формирование ценностно-смысловой сферы

будущего педагога, обеспечение его конгруэнтности современным ценностям

российского общества, акцентирование внимания на личностно значимые и

профессионально важные ценностно-смысловые отношения. В настоящее

время это становится все более важным, поскольку в обществе непрерывно

происходит трансформация ценностных ориентаций, норм поведения,

которые интериоризируются современными юношами и девушками, и

зачастую их личностная зрелость, социальное развитие не всегда коррелируют

с педагогическими ценностями, позициями и принципами. Важность

осознания ценностей, целей в жизни, жизненного предназначения, развитие

себя в профессиональной деятельности оказывает существенное влияние на

личность будущего педагога в целом и реализацию его как жизненных, так и

профессиональных планов.
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Таким образом, формирование ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности при подготовке педагога является одним из

определяющих факторов успешности осуществляемого в будущем

образовательного процесса в школе и, соответственно, результативности

воспитания подрастающего поколения.

Степень разработанности проблемы исследования.

Изучению вопросов, связанных с понятием «отношение», посвящены

многочисленные отечественные и зарубежные работы (А. Адлер,

А.А. Бодалев, А.Ф. Лазурский, Е.В. Левченко, А.С. Макаренко, В.Н. Мясищев,

П.И. Пидкасистый и др.), отдельно рассматриваются вопросы ценностно-

смыслового отношения (Н.В. Басалаева, З.А. Демченко, Е.В. Калюжная,

С.В. Пазухина, И.Ю. Устьянцева, О.П. Филатова и др.). Анализ

психологической литературы свидетельствует о том, что вопросы ценностно-

смыслового отношения в том или ином аспекте представлены в работах

И.В. Бабуровой, И.О. Бакланова, Г.И. Веденеевой, З.А. Демченко,

С.В. Пазухиной, О.А. Суйковой, И.Ю. Устьянцевой; за последние годы

проведен ряд исследований, в том числе диссертационных, ценностно-

смыслового отношения к деятельности и саморазвитию (М.Н. Бурмистрова,

Е.В. Калюжная, О.В. Ковбасюк, И.Ю. Степанова, Н.П. Шитякова и др.).

Проблема исследования.

Подчеркивая плодотворность исследований, следует отметить, что в

педагогической психологии вопросы ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности остаются актуальными и недостаточно

изученными. В настоящее время проявляются следующие противоречия,

обуславливающие актуальность исследуемой проблемы:

- между объективной потребностью подготовки будущих педагогов к

проявлению личностно значимого ценностного отношения к воспитанию

подрастающего поколения, с одной стороны, и недостаточной

обоснованностью внешних и внутренних психолого-педагогических факторов
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формирования ценностно-смыслового отношения к воспитательной

деятельности на этапе обучения в вузе;

- между имеющимися результативными теоретико-прикладными

исследованиями ценностно-смыслового отношения к профессиональной

деятельности педагогов различных профилей и недостаточной

разработанностью психологического содержания ценностно-смыслового

отношения к воспитательной деятельности будущих педагогов;

- между имеющейся актуальной потребностью обеспечения

образовательного процесса педагогического вуза программами подготовки

будущего педагога к воспитательной деятельности и недостаточной

разработанностью психолого-педагогических программ, учитывающих

психолого-педагогические факторы формирования ценностно-смыслового

отношения к воспитательной деятельности.

Таким образом, проблема исследования заключается в поиске ответа на

вопрос: какие психолого-педагогические факторы определяют успешность

формирования ценностно-смыслового отношения будущего педагога к

воспитательной деятельности на этапе обучения в вузе.

Цель исследования: выявление психолого-педагогических факторов

формирования ценностно-смыслового отношения будущего педагога к

воспитательной деятельности в образовательной среде вуза.

Объект исследования: процесс формирования ценностно-смыслового

отношения будущего педагога к воспитательной деятельности.

Предмет исследования: психолого-педагогические факторы,

определяющие успешность формирования ценностно-смыслового отношения

будущего педагога к воспитательной деятельности.

Гипотеза исследования: формирование ценностно-смыслового

отношения будущего педагога к воспитательной деятельности будет

достигнуто, если:
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1) определить и изучить внешние и внутренние психолого-

педагогические факторы, детерминирующие процесс подготовки будущего

педагога к воспитательной деятельности;

2) процесс формирования ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности будет основан на психолого-педагогических

факторах, связанных с условиями практикоориентированной

профессиональной подготовки будущего педагога в вузе, и с личностными

характеристиками будущего педагога;

3) учесть типы ценностно-смыслового отношения будущих педагогов к

воспитательной деятельности: интегративно-ориентированный, партнерско-

ориентированный и творческо-ориентированный;

4) в процессе подготовки будущего педагога использовать модульную

психолого-педагогическую программу, включающую пропедевтический,

личностно-преобразующий и процессно-ориентированный модули, с опорой

на психолого-педагогические факторы формирования ценностно-смыслового

отношения будущего педагога к воспитательной деятельности.

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ исследований феномена ценностно-

смыслового отношения к воспитательной деятельности будущего педагога.

2. Выявить особенности практикоориентированной профессиональной

подготовки будущего педагога к воспитательной деятельности в условиях

педагогического вуза, определяющие тип ценностно-смыслового отношения

будущих педагогов к воспитательной деятельности.

3. Выявить внутренние и внешние факторы формирования ценностно-

смыслового отношения будущего педагога к воспитательной деятельности.

4. Разработать и реализовать модульную психолого-педагогическую

программу, позволяющую успешно формировать ценностно-смысловое

отношение будущего педагога к воспитательной деятельности в условиях

педагогического вуза, основанную на типах ценностно-смыслового

отношения будущих педагогов к воспитательной деятельности.
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Теоретико-методологическая основа исследования:

системный подход (К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев,

А.Г. Асмолов, М.И. Воловикова, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов,

С.Л. Рубинштейн и др.); субъектно-деятельностный подход (В.А. Сластенин,

В.А. Зобков и др.); личностный подход (В.П. Бездухов, Е.В. Бондаревская,

С.Л. Рубинштейн, В.Н. Мясищев и др.); аксиологический подход

(Б.Г. Ананьев, А.Г. Здравомыслов, А. Маслоу, В. Франкл, В.А. Ядов и др.);

принципы детерминизма (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и

др.), единства сознания и деятельности (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев,

Д.А. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.); концепции и теории ценностно-

смыслового отношения (А.Ф. Лазурский, Е.В. Левченко, А.С. Макаренко,

В.Н. Мясищев и др.), личностного смысла и смысловой сферы (Б.С. Братусь,

Д.А. Леонтьев, В.Э. Чудновский и др.), возрастной психологии

(Г.С. Абрамова, И.С. Кон, И.Ю. Кулагина, Э. Эриксон, К.Г. Юнг и др.),

развития личности и индивидуальности (К.А. Абульханова-Славская,

Б.Г. Ананьев, А.Г. Асмолов, А.Н. Леонтьев, В.И. Слободчиков и др.),

формирования ценностей и ценностных ориентаций (В.П. Бездухов, М. Рокич,

В. Франкл, Р.Х. Шакуров и др.), теории воспитания, анализирующие

субъектность и профессиональную компетентность личности

(И.В. Дубровина, Е.И. Исаев, В.А. Сластенин, В.И. Слободчиков и др.);

основные положения экспериментальной психологии, психодиагностики,

организации психологических исследований (Д.С. Горбатов, В.Н. Дружинин,

А.Д. Наследов и др.).

Методы и методики исследования:

теоретические – изучение психолого-педагогической, философской и

методической литературы, в которой отражены вопросы по исследуемой теме,

а также анализ, синтез, обобщение, систематизация, сравнение; эмпирические

– формирующий эксперимент, психодиагностические методы и методики

(«Тест смысложизненных ориентаций» (СЖО) (Д.А. Леонтьев); «Тест

жизнестойкости» С. Мадди (адаптация Д.А. Леонтьева, Е.И. Рассказовой);
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методика «Ценностные ориентации» (М. Рокич); анкета «О смысле жизни»

(В.Э. Чудновский); методика «Диагностика самооценки и уровня притязаний»

(Т.В. Дембо, С.Я. Рубинштейн); опросник терминальных ценностей (ОТеЦ)

(И.Г. Сенин); методика «Диагностика рефлексивности» (А.В. Карпов);

методика «Система жизненных смыслов» (В.Ю. Котляков); методика

«Уровень субъективного контроля» (УСК) (Е.Ф. Бажин, Е.А. Голынкина,

А.М. Эткинд), методика «Жизненное предназначение» (О.И. Мотков);

проективная методика Сакса – Леви «Незаконченные предложения»),

авторская анкета самооценки ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности (ЦСО к ВД); математико-статистические

методы обработки результатов: описательная статистика, критерий

Колмогорова – Смирнова с поправкой Лиллиефорса, критерий Т-Вилкоксона,

критерий Краскала – Уоллеса, корреляционный анализ с вычислением

коэффициента корреляции r- Спирмена, факторный анализ с использованием

пакета статистических программ IBM SPSS STATISTICS 23, Microsoft Excel.

Организация и основные этапы исследования:

1. На первом этапе (2014-2016 гг.) проведен научный поиск путей

решения проблемы исследования, определены теоретико-методологические

подходы исследовательской работы, осуществлен подбор диагностического

комплекса по изучению ценностно-смыслового отношения к воспитательной

деятельности будущих педагогов, определены гипотеза, задачи, методы

исследования.

2. На втором этапе (2017-2021 гг.) проведена проверка и уточнение

гипотезы исследования, выявлены психолого-педагогические факторы

формирования ценностно-смыслового отношения к воспитательной

деятельности, определены контрольные и экспериментальные группы,

проведен констатирующий этап исследования, разработана концептуальная

основа формирования ценностно-смыслового отношения к воспитательной

деятельности у будущих педагогов. Также на данном этапе проведен

формирующий этап исследования, реализована программа формирования
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ценностно-смыслового отношения к воспитательной деятельности у будущих

педагогов, завершен качественный и количественный анализ полученных

данных, статистическая обработка, анализ динамики изменения уровня

сформированности ценностно-смыслового отношения под воздействием

реализации программы формирования.

3. На третьем этапе (2022-2024 гг.) проведена проверка гипотезы

исследования, соотнесены результаты с существующими концепциями и

теориями, осуществлен анализ и интерпретация полученных результатов,

позволяющие подтвердить гипотезу исследования.

Экспериментальная база исследования.

Исследование проводилось на базе ФГБОУ ВО «Южно-Уральский

государственный гуманитарно-педагогический университет», ФГБОУ ВО

«Башкирский государственный педагогический университет им.

М. Акмуллы». В исследовании приняло участие 197 человек в возрасте от 18

до 21 года, в том числе 72% – девушки, 28% – юноши.

Достоверность результатов исследования обеспечивается

концептуальным и эмпирическим обоснованием психолого-педагогической

программы формирования ценностно-смыслового отношения будущего

педагога к воспитательной деятельности, использованием надежных

стандартизированных психодиагностических методик, корректным

применением методов математической статистики.

Научная новизна исследования:

определены содержательные психологические характеристики

ценностно-смыслового отношения будущих педагогов к воспитательной

деятельности;

установлены типы ценностно-смыслового отношения будущих

педагогов к воспитательной деятельности (интегративно-ориентированный,

партнерско-ориентированный и творческо-ориентированный);

определены диагностические показатели когнитивных, мотивационно-

ценностных, эмоционально-личностных и поведенческих характеристик
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ценностно-смыслового отношения будущих педагогов к воспитательной

деятельности;

установлены взаимосвязи между типами ценностно-смыслового

отношения будущих педагогов к воспитательной деятельности и

когнитивными, мотивационно-ценностными, эмоционально-личностными и

поведенческими характеристиками будущих педагогов.

Теоретическая значимость исследования:

обобщены и систематизированы научные представления о ценностно-

смысловом отношении будущих педагогов к воспитательной деятельности и

психолого-педагогических факторах его формирования;

конкретизировано понятие ценностно-смыслового отношения будущего

педагога к воспитательной деятельности как интегративной характеристики

личности будущего педагога, определяющей личностно значимый,

осознанный и ценностно-ориентированный выбор воспитательного

воздействия;

теоретически обоснованы диагностические показатели когнитивных,

мотивационно-ценностных, эмоционально-личностных и поведенческих

коррелятов ценностно-смыслового отношения к воспитательной деятельности

у будущих педагогов;

обоснована возможность и необходимость реализации модульной

психолого-педагогической программы, обеспечивающей успешность

формирования ценностно-смыслового отношения будущих педагогов к

воспитательной деятельности в образовательном процессе педагогического

вуза.

Практическая значимость исследования:

апробированы и внедрены в практику педагогического образования

научно-методические материалы по формированию ценностно-смыслового

отношения будущих педагогов к воспитательной деятельности, в том числе

методические рекомендации к учебным занятиям и педагогической практике,
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методические разработки внеучебных мероприятий в педагогическом

образовании;

предложена авторская анкета, позволяющая определить тип ценностно-

смыслового отношения будущего педагога к воспитательной деятельности;

предложена модульная психолого-педагогическая программа

формирования ценностно-смыслового отношения будущих педагогов к

воспитательной деятельности в образовательном процессе педагогического

вуза, объединяющая пропедевтический, личностно-преобразующий и

процессно-ориентированный модули, учитывающая выявленные типы

ценностно-смыслового отношения и психологические факторы.

Результаты диссертационного исследования использованы в реализации

основных профессиональных образовательных программ по направлению

подготовки 44.00.00 – Образование и педагогические науки (в разных

профилях подготовки бакалавров), при организации научно-

исследовательской деятельности студентов – будущих педагогов,

функционировании институтов кураторства и наставничества в

педагогических вузах. Полученные в ходе исследования данные могут быть

использованы при реализации программ высшего и дополнительного

профессионального образования, при подготовке психологов и педагогов-

психологов, а также в работе психологических служб вузов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Процесс формирования ценностно-смыслового отношения

будущего педагога к воспитательной деятельности детерминирован внешними

факторами, связанными с профессиональной подготовкой – образовательной

средой вуза, и внутренними факторами, включающими когнитивные,

мотивационного-ценностные, эмоционально-личностные и поведенческие

характеристики будущего педагога.

2. Ценностно-смысловое отношение будущих педагогов к

воспитательной деятельности проявляется в трех типах: интегративно-

ориентированном (ориентация на применение современных форм и методов
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воспитательной работы как на занятиях, так и во внеурочной деятельности),

партнерско-ориентированном (ориентация на поддержку у обучающихся

деятельности самоуправления, их инициативности и самостоятельности) и

творческо-ориентированном (ориентация на развитие у обучающихся

творческих способностей и активности в различных видах внеучебной

деятельности). а также детерминировано психологическими факторами

3. Типы ценностно-смыслового отношения будущих педагогов к

воспитательной деятельности взаимосвязаны с когнитивными, мотивационно-

ценностными, эмоционально-личностными и поведенческими

характеристиками будущих педагогов.

4. Формирование ценностно-смыслового отношения будущего

педагога к воспитательной деятельности может быть обеспечено модульной

психолого-педагогической программой, включающей пропедевтический,

личностно-преобразующий и процессно-ориентированный модули, каждый

модуль которой ориентирован на тип ценностно-смыслового отношения и

значимые психологические показатели ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности (пропедевтический – когнитивные, личностно-

преобразующий – мотивационно-ценностные и эмоционально-личностные,

процессно-ориентированный – поведенческие показатели).

Апробация и внедрение результатов исследования.

Основные теоретические аспекты диссертации, а также полученные

результаты рассматривались на заседаниях кафедры технологии и психолого-

педагогических дисциплин ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный

гуманитарно-педагогический университет».

Материалы диссертационного исследования докладывались и

обсуждались на международных, российских, региональных научных

конференциях: «Психология в меняющемся мире: проблемы, гипотезы,

перспективы» (Челябинск, 2023, 2024), «Педагогическое взаимодействие:

возможности и перспективы» (Саратов, 2023, 2024), «Личность в норме и

патологии» (Челябинск, 2023), «Национальная безопасность и молодежная
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политика: киберсоциализация и трансформация ценностей в VUCA – мире»

(Челябинск, 2021), «Люди. Наука. Инновации в новом тысячелетии» (Москва,

2015, 2017, 2018), «Психология и педагогика в системе гуманитарного знания»

(Москва, 2015), «Тенденции и перспективы развития современного научного

знания» (Москва, 2015), «Психолого-социальная и медико-реабилитационная

поддержка незащищенных слоев населения» (Челябинск, 2014), «Психология:

шаг в науку» (Брест, 2014), «Теория и практика современной науки» (Москва,

2014).

Структура и объем диссертации: работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы, приложения. Объем диссертации 186

страниц. В списке литературы 178 источников, в том числе 5 на иностранном

языке. В диссертационной работе 43 таблицы и 21 рисунок.

Основные материалы диссертации изложены в 27 публикациях

автора: 4 статьи – ВАК журналы, 21 статья в сборниках научно-практических

конференций, 2 статьи в коллективных монографиях.
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ГЛАВА I ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ


[…]

Экзистенциальные смыслы Т=-0,816 0,414
Гедонистические смыслы Т=-1,633 0,102

Развитие себя Т=-2,687 0,007
Креативность Т=-2,060 0,039
Достижения Т=-1,604 0,109

Духовное удовлетворение Т=-1,342 0,180
Исполнитель Т=0,000 1,000
Руководитель Т=-1,000 0,317

Ситуативная ориентация Т=-1,000 0,317
Низкая осознанность ЖП Т=-1,274 0,203

Гармоничность внутриличностных факторов

осуществления ЖП (Гожп)
Т=-0,455 0,649

Однонаправленность ЖП Т=-1,557 0,119
Поддержка других Т=-0,447 0,655

Внутренний локус контроля Т=0,000 1,000
Ид Т=-1,414 0,157
Ип Т=-1,342 0,180
Ис Т=-1,414 0,157
Им Т=-1,000 0,317
Ин Т=-1,633 0,102
Из Т=-1,000 0,317

Таблица 38

Сравнительный анализ различий в значимых показателях ценностно-

смыслового отношения к воспитательной деятельности на начало и по

завершению исследования (Т-Вилкоксон, КГ1, по 43 личностным

коррелятам)

Показатели Значение

критерия

Уровень

значимости
Осмысленность жизни Т= -1,604 0,109

Цели в жизни Т=-1,841 0,066
Результативность жизни Т=-3,820 0,000

Локус контроля – Я Т=-0,577 0,564
Локус контроля – Жизнь Т=-0,535 0,593

Жизнестойкость Т=-1,604 0,109
Принятие риска Т=-1,346 0,105
Вовлеченность Т=-1,604 0,109

Любовь Т=-1,414 0,157
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Показатели Значение

критерия

Уровень

значимости
Развлечения Т=0,000 1,000

Счастливая семейная жизнь Т=-1,414 0,157
Общественное признание Т=-1,841 0,066

Исполнительность Т=-2,000 0,046
Воспитанность Т=-1,342 0,180

Широта взглядов Т=-1,183 0,855
Твердая воля Т=-2,121 0,034

Жизненная мудрость Т=-1,841 0,066
Наличие хороших и верных друзей Т=-1,890 0,059

Творчество Т=-1,342 0,180
Образованность Т=-1,000 0,317

Когнитивные смыслы Т=-1,342 0,180
Семейные смыслы Т= 0,000 1,000

Альтруистические смыслы Т=-1,342 0,180
Экзистенциальные смыслы Т= 0,000 1,000
Гедонистические смыслы Т=-1,633 0,102

Развитие себя Т=-1,713 0,956
Креативность Т=-0,136 0,632
Достижения Т=-0,735 0,543

Духовное удовлетворение Т=0,000 1,000
Исполнитель Т=-1,307 0,215
Руководитель Т=-0,603 0,510

Ситуативная ориентация Т=-1,340 0,108
Низкая осознанность ЖП Т=-1,663 0,086

Гармоничность внутриличностных факторов

осуществления ЖП (Гожп)
Т=-0,257 0,621

Однонаправленность ЖП Т=-0,430 0,472
Поддержка других Т=-1,242 0,364

Внутренний локус контроля Т=-1,247 0,378
Ид Т=-1,344 0,180
Ип Т=0,000 1,000
Ис Т=-1,000 0,317
Им Т=-1,000 0,317
Ин Т=-1,633 0,102
Из Т=-1,246 0,315

Таблица 39

Сравнительный анализ различий в значимых показателях ценностно-

смыслового отношения к воспитательной деятельности на начало и по

завершению исследования (Т-Вилкоксон, КГ2, по 43 личностным

коррелятам)
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Показатели Значение

критерия

Уровень

значимости
Осмысленность жизни Т= -1,342 0,180

Цели в жизни Т=-1,342 0,180
Результативность жизни Т=-1,000 0,317

Локус контроля – Я Т=-1,342 0,180
Локус контроля – Жизнь Т=-1,342 0,180

Жизнестойкость Т=-0,447 0,655
Принятие риска Т=-1,342 0,180
Вовлеченность Т=-1,000 0,317

Любовь Т=-0,381 0,703
Развлечения Т=-1,139 0,255

Счастливая семейная жизнь Т=-3,668 0,000
Общественное признание Т=-2,630 0,009

Исполнительность Т=-0,320 0,749
Воспитанность Т=-0,343 0,732

Широта взглядов Т=-1,406 0,160
Твердая воля Т=-0,962 0,336

Жизненная мудрость Т=-0,722 0,470
Наличие хороших и верных друзей Т=-0,106 0,916

Творчество Т=-1,518 0,129
Образованность Т=-2,059 0,040

Когнитивные смыслы Т=-1,340 0,102
Семейные смыслы Т=0,000 1,000

Альтруистические смыслы Т=-1,342 0,180
Экзистенциальные смыслы Т=-0,816 0,414
Гедонистические смыслы Т=-1,633 0,102

Развитие себя Т=-1,713 0,956
Креативность Т=0,000 1,000
Достижения Т=-0,735 0,543

Духовное удовлетворение Т=0,000 1,000
Исполнитель Т=-1,307 0,215
Руководитель Т=-0,603 0,510

Ситуативная ориентация Т=0,000 1,000
Низкая осознанность ЖП Т=-1,663 0,086

Гармоничность внутриличностных факторов

осуществления ЖП (Гожп)
Т=0,000 1,000

Однонаправленность ЖП Т=-0,430 0,472
Поддержка других Т=-1,242 0,364

Внутренний локус контроля Т=-1,247 0,378
Ид Т=0,000 1,000
Ип Т=0,000 1,000
Ис Т=-1,000 0,317
Им Т=-1,342 0,180
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Показатели Значение

критерия

Уровень

значимости
Ин Т=0,000 1,000
Из Т=-1,338 0,207

Приложение 5

Таблица 40

Изучение значения значимости показателей ценностно-смыслового

отношения к воспитательной деятельности по завершению

исследования (ЭГ1, ЭГ2, КГ1, КГ2) по критерию Краскала-Уоллеса (по

43 личностным коррелятам)

Показатели Хи-квадрат Асимптотическая

значимость

Осмысленность жизни 2,039 0,564
Цели в жизни 3,230 0,357

Результативность жизни 24,921 0,000
Локус контроля – Я 10,808 0,013

Локус контроля – Жизнь 1,488 0,685
Жизнестойкость 3,563 0,313
Принятие риска 0,745 0,863
Вовлеченность 3,112 0,375

Любовь 15,546 0,001
Развлечения 2,702 0,440

Счастливая семейная жизнь 9,572 0,023
Общественное признание 4,951 0,175

Исполнительность 5,184 0,159
Воспитанность 6,398 0,094

Широта взглядов 0,355 0,949
Твердая воля 4,034 0,258

Жизненная мудрость 0,260 0,967
Наличие хороших и верных друзей 11,780 0,008

Творчество 1,584 0,663
Образованность 0,741 0,863

Когнитивные смыслы 0,001 1,000
Семейные смыслы 1,919 0,589

Альтруистические смыслы 7,675 0,053
Экзистенциальные смыслы 6,957 0,073
Гедонистические смыслы 3,373 0,338

Развитие себя 9,218 0,010
Креативность 3,401 0,183
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Показатели Хи-квадрат Асимптотическая

значимость

Достижения 4,202 0,122
Духовное удовлетворение 1,276 0,528

Исполнитель 0,760 0,684
Руководитель 0,819 0,664

Ситуативная ориентация 2,459 0,292
Низкая осознанность ЖП 2,612 0,271

Гармоничность внутриличностных

факторов осуществления ЖП (Гожп)
0,613 0,736

Однонаправленность ЖП 0,313 0,855
Поддержка других 0,343 0,842

Внутренний локус контроля 0,511 0,774
Ид 7,804 0,020
Ип 1,994 0,369
Ис 2,500 0,286
Им 14,592 0,001
Ин 6,871 0,032
Из 11,277 0,004

Приложение 6

Таблица 41

Корреляционная матрица личностных коррелятов ценностно-смыслового отношения к воспитательной

деятельности у будущих педагогов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1
0,434

0,510

-

0,426

2
0,485

0,541

3
0,459

0,511

0,450

4

0,511

5
0,465

6
0,434

0,485

0,459

0,496

7
0,476

8
0,541

0,511

0,541

9
0,496

0,476

0,541

10
0,510

0,450

0,465

11

-

0,446

12

0,474

13

0,466

14

15

16

17

18

19

20
-

0,426

21
0,511
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

22
0,466

23
-

0,446

24
0,474

25

26
0,458

-

0,511

27

28
-

0,455

29
0,458

-

0,511

30
0,542 -

0,425

31

-

0,488

32
0,464

33
-

0,449

34
0,458

35
-

0,450

36

37

38
-

0,450

39

40
-

0,592

41
-

0,548

42
-

0,426

43
0,569
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 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

1

2
0,458

3

4

5
0,464

6

7

8
-0,449

9

10

11

12

13
-0,450

-0,450

-0,592 -0,548

14
0,542

15 -0,425

16
0,458

0,458

17
-0,426

18
0,569

19
-0,455

20

21

22

23

24

25
-0,511

-0,511

-0,488

26
0,441

-0,494
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 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

27
-0,460

28
0,453

29
0,441

-0,494

30
0,453

31
0,441

0,441

32

33

34

35
-0,515

36
-0,494

-0,494

37
-0,471

38

39
-0,460

-0,515

40

41

42
-0,471

43
Положительная корреляция (p≤0,01); отрицательная корреляция (p≤0,01)

Условные обозначения: 1 – Цели в жизни; 2 – Результативность жизни; 3 – Осмысленность жизни; 4 – Локус контроля – Я (ЛК–Я); 5 – Локус контроля – Жизнь (ЛК–Ж);

6 – Жизнестойкость; 7 – Принятие риска; 8 –Вовлеченность; 9 – Любовь; 10 – Развлечения; 11 – Счастливая семейная жизнь; 12 – Общественное признание; 13 –

Исполнительность; 14 – Воспитанность; 15 – Широта взглядов; 16 – Твердая воля; 17 – Жизненная мудрость; 18 – Наличие хороших и верных друзей; 19 – Творчество; 20

– Образованность; 21 – Когнитивные смыслы; 22 – Семейные смыслы; 23 – Альтруистические смыслы; 24 – Экзистенциальные смыслы; 25 – Гедонистические смыслы;

26 – Развитие себя; 27 – Креативность; 28 – Достижения; 29 – Духовное удовлетворение; 30 – Исполнитель; 31 – Руководитель; 32 – Ситуативная ориентация; 33 –Низкая

осознанность жизненных предназначений (Низкая осознанность ЖП); 34 – Гармоничность внутриличностных факторов осуществления жизненных предназначений

(Гожп); 35 – Однонаправленность жизненных предназначений (Однонаправленность ЖП); 36 – Поддержка других; 37 – Внутренний локус контроля; 38 – Интернальность

в области достижений (Ид); 39 – Интернальность в области производственных отношений (Ип); 40 – Интернальность в семейных отношениях (Ис); 41 – Интернальность

в межличностных отношениях (Им); 42 – Интернальность в области неудач (Ин); 43 – Интернальность в отношении здоровья и болезни (Из).
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Таблица 42

Корреляционная матрица психологических коррелятов и среднего балла ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности будущих педагогов на начало исследования

ЦСО

к ВД

1 10 11 12 13 21 23 24 26 27 29 30 35 37 38 40

ЦСО к

ВД

0,229**

0,250**

1
0,510**

10 0,229** 0,510**

11

-0,446**

-0,249*

12
0,474**

13

-0,450**

-0,450** -0,592**

21
23 0,250**

-0,446**

24

0,474**

26
-0,249*

27
29
30
35

-0,450**

37
38

-0,450**

40
-0,592**

Таблица 43
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Корреляционная матрица психологических коррелятов и среднего балла ценностно-смыслового отношения к

воспитательной деятельности будущих педагогов по завершению исследования

ЦСО

к ВД

1 10 11 12 13 21 23 24 26 27 29 30 35 37 38 40

ЦСО

к ВД

0,232**

0,425**

1 0,232**

0,420*

10
11

-0,326**

12
0,339*

13

0,339*

21
23

-0,326**

0,638*

24
26
27
29
30 0,425**

35

0,638*

37
38

0,420*

40

** - Положительная корреляция (p≤0,01); ** - отрицательная корреляция (p≤0,01)

* - Положительная корреляция (p≤0,05); * - отрицательная корреляция (p≤0,05)
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Когнитивные факторы: 1– Цели в жизни; 21 – Когнитивные смыслы; 24 – Экзистенциальные смыслы; 35 – Однонаправленность жизненных

предназначений (Однонаправленность ЖП);

Мотивационно-ценностные факторы: 10 – Развлечения; 12 – Общественное признание; 23 – Альтруистические смыслы; 26 – Развитие себя;

38 – Интернальность в области достижений (Ид);

Эмоционально-личностные факторы: 11 – Счастливая семейная жизнь; 29 – Духовное удовлетворение; 37 – Внутренний локус контроля;

40 – Интернальность в семейных отношениях (Ис);

Поведенческие факторы: 13 – Исполнительность; 27 – Креативность; 30 – Исполнитель.