**Отзыв**
**научного руководителя**
о Важениной Елене Андреевне
соискателе ученой степени кандидата психологических наук по
специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика
цифровых образовательных сред (психологические науки)

Важенина (Лихачёва) Елена Андреевна, 1990 года рождения, в 2013 году окончила естественно-технологический факультет федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Челябинский государственный педагогический университет» (ЧГПУ) по специальности «Биология с дополнительной специальностью педагогика-психология», квалификация «Учитель биологии, педагог-психолог». В период с 2013 по 2016 гг. обучалась в очной аспирантуре по специальности 19.00.07 «Педагогическая психология». Справка о сдаче кандидатских экзаменов и обучении в аспирантуре выдана в 2016 году ФГБОУ ВО «Челябинский государственный педагогический университет», г. Челябинск.

С 2015 года и по настоящее время Елена Андреевна работает в ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, ведет дисциплины биологической направленности, а также возрастную психологию, психологию и педагогику, психогенетику. Елена Андреевна является активным участником внеучебных мероприятий, проводимых кафедрой психологии и психологической службой университета. Является автором 25 научных работ, в том числе 4 статей в журналах, входящих в перечень ВАК, и 2 статей в коллективных монографиях, а также учебно-методических пособий, используемых в образовательном процессе.

В научной деятельности Елена Андреевна проявляет высокую активность: регулярно участвует в научно-практических конференциях различного уровня, в том числе международного и всероссийского, кроме этого привлекает в научно-исследовательский поиск студентов, а также решает важные практические проблемы педагогической психологии в

командной научной работе, участвует в междисциплинарных временных творческих научных коллективах.

Елена Андреевна является целеустремленным исследователем, проявляющим интерес к психологическим проблемам высшего образования, к воспитанию подрастающего поколения молодых специалистов, демонстрирует личный пример высококультурного, интеллигентного, ответственного и ценностно-ориентированного специалиста – преподавателя высшей школы.

В 2023 году Важениной Елене Андреевне объявлена Благодарность Министерства образования и науки Челябинской области за добросовестный плодотворный труд в системе образования и науки.

Важенина Елена Андреевна сформировалась как самостоятельный зрелый исследователь, полностью завершившим работу над диссертацией «Психолого-педагогические факторы формирования ценностного-смыслового отношения будущего педагога к воспитательной деятельности» на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Доктор психологических наук, доцент,
заведующий кафедрой психологии
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский
государственный медицинский
университет» Минздрава России Шумакова Ольга Алексеевна

15.05.2024

ФГБОУ ВО «Южно-Уральский
государственный медицинский
университет» Минздрава России,
454092, г. Челябинск, ул. Воровского, 64
Телефон: 8 (351) 262-78-22
e-mail: [olgash37@yandex.ru](mailto:olgash37@yandex.ru)